COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DEFESA NACIONAL

Requerimento nº     /2012
(Da Sra. Benedita da Silva)

Solicita a realização de Audiência Pública a ser
organizada por esta Comissão sobre a situação dos
imigrantes haitianos no Brasil.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o
Plenário desta Comissão, seja convidado a comparecer a este órgão técnico,
em reunião de Audiência Pública a realizar-se em data a ser agendada,
representante do Ministério de Relações Exteriores para discutir a questão da
imigração haitiana no Brasil.

JUSTIFICATIVA

Estima-se que vieram para o Brasil cerca de quatro mil haitianos, em
um ano. Alguns gastaram até quatro mil dólares com coiotes e chegaram ao
Brasil em situação de vulnerabilidade social, sanitária e de saúde. Em certo
sentido, a mídia cria uma sensação de que os haitianos estão entrando em
massa no nosso país, o que não é verdade, considerando o número de
haitianos que migram para outros países.

Há um temor de que os imigrantes haitianos possam ser atraídos

para empresas, em condições de trabalho escravo e também vítimas de
atravessadores, traficantes, contrabandistas de pessoas. As medidas adotadas
pelo governo brasileiro apresentam quatro grandes finalidades: concessão de
visto regular aos imigrantes haitianos; regularização da situação dos imigrantes
haitianos que já estão no Brasil; uso de maior rigor contra os coiotes e as
máfias internacionais de tráfico de pessoas, com o argumento de que não se
permitirá fluxo migratório sem controle e a cooperação com os Estados do Acre
e do Amazonas com a ajuda humanística.

De tudo quanto foi exposto, infere-se, necessariamente, que chegou
o momento de se discutir as medidas tomadas e as providências no sentido de
assegurar tratamento humanitário a esse novo fluxo imigratório.

Brasília, 26 de setembro de 2011.

BENEDITA DA SILVA – PT/RJ

DEPUTADA FEDERAL